
7798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 dicembre 2020, n. 2156
Cont. n. 1020/16/CA/DC. omissis c/ Regione Puglia. Accettazione proposta transattiva.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste della 
Regione Puglia, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, confermata dal suo Dirigente, riferisce quanto segue.

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1742 del 16.12.2005 con la quale è stato 
approvato il Piano di Miglioramento Aziendale della Ditta omissis relativo ai benefici concessi ai sensi della 
Misura 4.3 “Investimenti nelle aziende agricole” del POR Puglia 2000/2006, per una spesa complessiva 
ammessa a contributo di €. 350.000,00 ed un contributo in conto capitale di €. 157.500,00 (Bando approvato 
con D.D.S. n. 1082/AGR del 02.12.2002, pubblicato sul BURP n. 157 del 12.12.2002);

VISTA l’istanza datata 21.06.2006 con la quale la Ditta omissis ha presentato all’U.P.A. di Taranto richiesta di 
erogazione della prima anticipazione, allegando originale della polizza assicurativa n. (omissis) stipulata in 
data 06.06.2006 con la Società Assicurativa omissis;

VISTA la successiva Determinazione n. 1293/AGR del 24.07.2006, con cui la Regione Puglia erogava alla Ditta 
omissis a titolo di prima anticipazione l’importo di € 94.500,00, pari al 60% dell’aiuto concesso;

VISTA la nota prot. AOO_030-0032957 del 04.08.2009 con la quale si comunicava alla Ditta l’attivazione del 
procedimento di revoca del contributo concesso con contestuale recupero della somma erogata, a titolo di 
prima anticipazione, in quanto entro i termini di scadenza non era pervenuta alcuna richiesta di accertamento 
di regolare esecuzione degli interventi; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2469/AGR del 12.10.2009 con la quale si procedeva alla revoca del 
contributo in conto capitale di € 157.500,00 concesso a favore della Ditta omissis, disponendo il recupero 
dell’importo di € 94.500,00, quale somma erogata a titolo di prima anticipazione, con relativi interessi; con la 
medesima determinazione si disponeva, inoltre, che in caso di mancata restituzione da parte del beneficiario 
della predetta somma avrebbe provveduto la Società Assicurativa omissis in quanto obbligata in solido;

VISTA la nota prot. AOO_030-52657 del 20.10.2009 con cui il Servizio Agricoltura comunicava alla Ditta e alla 
omissis Assicurazioni l’adozione del provvedimento di revoca, invitando la ditta alla restituzione della somma 
erogata, maggiorata degli interessi, entro 15 giorni dalla ricezione della predetta nota. Contestualmente si 
informava la Compagnia Assicurativa del suo obbligo, in caso di mancato pagamento da parte della Ditta, al 
rimborso della somma dovuta entro 45 giorni dalla ricezione della stessa nota;

VISTA la nota prot. AOO_149 – 24252 del 02.08.2011 con cui il Servizio Contenzioso Amministrativo - Ufficio 
Coordinamento Puglia Meridionale di Taranto, intimava la restituzione bonaria dell’importo di € 102.920,86 
oltre interessi legali, per un importo complessivo di  € 105.287,28, nei confronti di entrambi i coobbligati;

VISTA l’ingiunzione ex R.D. 639/1910 prot. AOO_149-19639 del 18.08.2016, notificata in data 05.09.2016, 
con cui il Servizio Contenzioso Amministrativo intimava alla omissis Assicurazioni (già omissis Assicurazioni) il 
pagamento dell’importo di € 112.096,84, a titolo di esecuzione coattiva della polizza fidejussoria n. (omissis) 
del 06.06.2006;

CONSIDERATO che avverso tale ingiunzione la omissis Assicurazioni proponeva, dinanzi al Tribunale di Taranto, 
atto di citazione in opposizione eccependo l’intervenuta estinzione della polizza fideiussoria per integrale 
decorso del termine di validità;

CONSIDERATO che il Tribunale di Taranto, II Sezione civile, con sentenza n. 2068/2019, pubblicata il dì 
1°.08.2019, rigettava l’opposizione promossa dalla omissis Assicurazioni e confermava l’ingiunzione opposta, 
condannando la Compagnia di Assicurazioni al pagamento, in favore della parte opposta, della metà delle 
spese processuali, liquidate in complessivi €. 8.000,00, oltre accessori di legge;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione di detta sentenza, perveniva la nota prot. AOO_024-



                                                                                                                                7799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021                                                                                     

1146 del 27.01.2020 con la quale l’Avvocatura regionale chiedeva alla Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura e la pesca di valutare la proposta transattiva avanzata dalla Compagnia Assicurativa 
di corrispondere a saldo e stralcio la somma di € 80.000,00, a fronte di quella richiesta con l’ordinanza di 
ingiunzione di € 112.508,91, oltre € 8.000,00 più accessori per spese e competenze legali;

CONSIDERATO che a detta proposta non si dava seguito e con nota trasmessa a mezzo pec il  06.04.2020, 
acquisita agli atti al prot. AOO_030/07/04/2020 n. 4936, l’Avvocatura Regionale trasmetteva alla Sezione 
Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca l’atto di citazione in appello proposto dalla 
Compagnia di Assicurazioni avverso la sentenza n. 2068/2019 del Tribunale di Taranto;

CONSIDERATO che con nota prot. AOO_030-5408 del 22.04.2020 il Dirigente della Sezione attuazione dei 
programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca confermava la necessità di costituirsi e resistere nel giudizio 
de quo;

VISTA l’ulteriore nota trasmessa a mezzo pec il 22.06.2020, acquisita agli atti al prot. AOO_001/PSR/25/06/2020 
n. 921,con la qualel’Avvocatura regionale trasmetteva alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca una nuova proposta transattiva avanzata dalla Compagnia di Assicurazioni relativa al 
versamento, da parte della stessa, dell’importo di € 94.500,00 in favore della Regione Puglia;

VISTA la nota prot. AOO_030-10763 del 27.07.2020 con la quale la Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura e la pesca, tenuto conto dell’importo offerto che avrebbe coperto per intero il 
debito del sig. omissis nonché dell’aleatorietà del giudizio d’appello, comunicava all’Avvocatura Regionale e 
alla Sezione Contenzioso Amministrativo di Taranto di poter accettare la proposta transattiva formulata dalla 
Compagnia di Assicurazioni; con la medesima nota si chiedeva, inoltre, all’Avvocatura di rendere il proprio 
parere ai sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 18/06;

VISTA la nota prot. AOO_149-0013437 del 31/07/2020, acquisita agli atti al prot. AOO_030/04/08/2020 
n. 11128, con la quale la Sezione Contenzioso Amministrativo, Servizio Contenzioso Puglia Meridionale di 
Taranto, comunicava di non aver nulla da eccepire;

TENUTO CONTO che con comunicazione prot. AOO_024/25/08/2020 n. 9592, trasmessa a mezzo p.e.c. il 
25.08.2020, ed acquisita agli atti al prot. AOO_030-11674 del 02.09.2020, l’Avvocatura della Regione Puglia 
ha espresso parere favorevole all’accettazione della predetta proposta così come formulata, ritenendola 
congrua;

TENUTO CONTO che sulla Misura 4.3 del POR Puglia 2000-2006 al momento non è più presente un responsabile 
del procedimento, in quanto il funzionario titolare della P.O. incaricato di detta Misura è transitato presso 
altra Sezione;

TENUTO CONTO che al momento non è stato ancora individuato un responsabile che possa andare a 
ricoprire detto incarico e che pertanto, nelle more di una nuova nomina, lo stesso, anche in considerazione 
dell’approssimarsi dell’udienza già fissata dalla Corte d’Appello di Lecce, Sezione Distaccata di Taranto, per 
il prossimo 18 dicembre, deve intendersi attribuito, ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.Lgs. 241/90, al Dirigente 
della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, al fine di non rendere vana la 
proposta di conciliazione avanzata da controparte.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di approvare lo schema di transazione allegato alla presente 
(Allegato A), parte integrante del presente atto.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/97.

**********

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE

L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale innanzi descritta, tenuto conto del parere 



7800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021

favorevole espresso dalla Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura e la pesca, tenuto 
conto altresì dell’istruttoria e del parere favorevole espresso dall’avvocato regionale officiato, esprime ai fini 
deliberativi parere favorevole ex art. 4, comma 3, lett. C) della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporterà implicazioni di natura finanziaria di entrata da iscrivere nel bilancio 
regionale, esclusivamente a seguito della sottoscrizione dell’accordo transattivo e del conseguente versamento 
dell’importo pattuito, come di seguito specificato:

•	 l’importo di €. 94.500,00 sul capitolo di entrata 3061030“Entrate da risarcimento danni e da atti 
transattivi riscosse a vario titolo, non altrimenti previste”;

•	 Piano dei conti finanziario: 3.5.99.99;
•	 CRA: 66.03-  Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione, Sezione 

Bilancio e Ragioneria.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dall’art. 4, comma 4, 
lettera K, della Legge Regionale n. 7/97 e ss.mm.ii. propone alla Giunta Regionale:

 1.	di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

 2.	di accettare, per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, la 
proposta transattiva formulata dalla Compagnia di Assicurazioni omissis consistente nella corresponsione 
a saldo e stralcio alla Regione Puglia della somma omnicomprensiva di € 94.500,00, da versarsi entro e non 
oltre trenta giorni dalla sottoscrizione della transazione, con compensazione delle spese legali tra le parti; 

 3.	di approvare lo schema di transazione allegato alla presente (Allegato A), parte integrante del presente 
atto, al fine di addivenire ad una soluzione bonaria della controversia;

 4.	di stabilire che a seguito del pagamento integrale della somma di € 94.500,00 le parti rinunceranno al 
prosieguo delle azioni reciprocamente intraprese e ad ogni ulteriore reciproca pretesa creditoria inerente 
il contenzioso de quo, fatta salva la facoltà della Compagnia Assicurativa di proseguire l’azione di recupero 
nei confronti del sig. omissis;

 5.	di stabilire che qualora non verranno rispettate le modalità ed i tempi di restituzione del debito concordati 
nell’atto di transazione il debitore decadrà immediatamente dalla concessa transazione del debito e l’atto 
transattivo s’intenderà risolto di diritto;

 6.	di incaricare il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca e 
il legale difensore dell’Amministrazione a sottoscrivere l’atto di transazione ed all’espletamento di tutte le 
attività dallo stesso conseguenti; 

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A. 



                                                                                                                                7801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 
(Dott.ssa Rosa Fiore) 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii. NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale  
(Prof. Gianluca Nardone) 

L’Avvocato Regionale
(Avv. Barbara Francesca Di Cecco) 

L’Avvocato Coordinatore
(Avv. Rossana Lanza) 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Alimentazione, 
Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste
(Dott. Donato Pentassuglia) 

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 1.	di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

 2.	di accettare, per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, la 
proposta transattiva formulata dalla Compagnia di Assicurazioni omissis consistente nella corresponsione 
a saldo e stralcio alla Regione Puglia della somma omnicomprensiva di € 94.500,00, da versarsi entro e non 
oltre trenta giorni dalla sottoscrizione della transazione, con compensazione delle spese legali tra le parti; 

 3.	di approvare lo schema di transazione allegato alla presente (Allegato A), parte integrante del presente 
atto, al fine di addivenire ad una soluzione bonaria della controversia;

 4.	di stabilire che a seguito del pagamento integrale della somma di € 94.500,00 le parti rinunceranno al 
prosieguo delle azioni reciprocamente intraprese e ad ogni ulteriore reciproca pretesa creditoria inerente 
il contenzioso de quo, fatta salva la facoltà della Compagnia Assicurativa di proseguire l’azione di recupero 
nei confronti del sig. omissis;

 5.	di stabilire che qualora non verranno rispettate le modalità ed i tempi di restituzione del debito concordati 
nell’atto di transazione il debitore decadrà immediatamente dalla concessa transazione del debito e l’atto 
transattivo s’intenderà risolto di diritto;

 6.	di incaricare il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca e 
il legale difensore dell’Amministrazione a sottoscrivere l’atto di transazione ed all’espletamento di tutte le 
attività dallo stesso conseguenti; 



7802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 29-1-2021

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


